rege apium militare, & fornicarum exercitum ducere. Qae probatum in bonis mentis iuuenibus (nam fenes desperandi sunt) confidimus. Haec tamen illa.

ILLVSTRIVM RERVM SCRIPTORES TESTI-
monijs sententijsq; Poetarum frequenter
vlos disc. TITVLVS.XXI.

N animo est/ut instituto meo fiat factis, Poetar; sententias testimonisq; illustrium rerum scriptores frequenter vlos fuist offendere, ut si alia minus, certe hac in parte, contra quodam dignitatem suum Poetica nasci queat. Damnari etiam sine iniugia culpa non potest, quod ad eo viris Diuinis reuolu & humanarum studioris probatur. Nullo vero magis quod scriptum est probas, quam si eius testimonio innitaris: hoc enim quicquid eius in te fides sit, indicat. Quod si non veteres tui, sed eti; iuniores & nostros maxime Poetar; autoritatē fidei dedilis: indicassere, gratiss fortasse consequar studiorum, tua mō in primis frater: qui illud me aliquam de audiens frequenter es miratus. Cur Poetar; scripta Democriti cibum esse Hieronymus dixerit, tandem illa omnia a veras scriptorarum, immo a facias literarum sanctitatis precul aliena esse deberent. Quintilianus, exaltissimi iudicij autor, libro suus institutioni quinto, ubi de exemplis / sic sentit. Jam sententia quidem Poetar; non orationes modo sunt referti sed libri eti; Philosophorum, qui, quamq; inferior a eti; praeceptis suis ac literis credunt, repeteret tñ autoritasem a plurimis verbis nō falsidetur: ha/senit ille. Hinc ut alios perevercam, apud Platonis & Aristotelem, Principis philosophos, præter hoc quod virilis de Poetica scriptoris confitat, creberimus testimoniorum ex Poetis vñs est / nec ab re quidc; nam ut Bessarion aferit, i. confitacioni tertio, Poetas nihil omnino discribat recte: quod vel Plato vel Aristoteles digne accepit, nemo dixerit mente fama. Plato quanti Poetar; monita fecerit, citarus est haud dubie in Dialogo qui Lysis ūne de amicitia inscribitur: ubi, interprete Antonio Cidro, hęc verba sunt: Sed iter quod ingressa lumen videt mihi operari in scđm admixtula Poetar; Ha namq; nobis tanq; paeres lapit entis sunt & duces. Ecce Poetas Philosophis tanq; paeres appellant Plato: tanq; abest ut Poetas cum in unitate sua abieciere qd; affirmare posse: nam & Trapezundius in eius operis qd; de Platonis & Ari stoebris comparatione scripsit. Libro secundo Platonem tanq; Poetis figuroris nimis intextū fugillas, Valer. Max. lib. octavo sub mortui Platonis capite, Sophronis poëta inuenitum cib; scripsit, non ea

causa puto subditū a tanto philosopho q̄ somno eo facilius sopiref,
ve volunt multi, sed q̄ bonā etiā studiorū partem huius mīmis impen-
deret. DE ARISTOTELE vix autem dicere, etenim q̄ studiis
Homēri fuerit, sex libri faris artificis quos cum de Homericis am-
biguitatibus scripsisse constat. Illud aliter, in libris decem Ethicorū,
Homēri verius ali eo non minus sexies pahsim citari / vt de Hesiodo
Europide Alessandride & Eumo alijcū quoq̄ ibidem testimonia pa-
fīsū inferunt, nihil memori: Quod opes, quoniam coram in cōtradicione
nib⁹ est, qui poserunt ut inimicos proficiuntur, miror nihil proficeret:
puto causam esse q̄ minime omnium ea intelligant quae dicitur illi
Philosophus a poetis est mutuata: in querū tñ numero est illud ex
Metaphysicis ciudēm / illis vulgarissimis: Entia male disponi nolle
veles ergo principis: qui locū ex Homero deceptiū esse rotundum
est, & Boëtius docet: Verba sum Ulyssis Iliades falso, que Calpar
Vrinius Silesius gręce & latine admordū callens: ac horitate sic trā-
tulit. Non bona multo dittio, rex vnuſ & vnuſ ſa priopera, cui sum
ma dedit Saturnia preles Scēptra: potest armip ut eundis imperet
vnuſ. Addit: Codrus Vrnius acutissimi ingeni⁹ & plorim⁹ lectionis
grammaticis. Arisbotolis dogma, quo vnum dñe mons cit & ipsum
immobile affirmat ex Homero fūmpū est / hic enim Iliades libro
octavo louſ inducit adeo forti ſe p̄dīcāti ut ī catena aurea e celo
pendente ligatus eſt, ab omib⁹ Dñis deabusq̄ celo trahi non poſ-
bet. Contra vero ipſe deos deatq̄ omnis eadē eathena ligatos facile
in terras ac maria derraharet. Addo his principib⁹ philosophis vnuſ
Arcadiam, qui tantū Homero tribuit, yt numq̄ iuerit in Ieclī quin
ex eo aliquid prius legitur, ſed & in luc⁹ ad annasum ſe tre diebar.
IVRECCONSVL II. Romani vnuſiores ita Poetarū locos iduxerūt
vt aliquid ex ipsis testimoniis & autoritatib⁹ deinceps suis accedere vo-
luerint: quod hodie in libris illis elegansissimis digestis apparet/
quibus ab Homero petita testimonia frequenter incurruntur. Sicut I.
prima ff. de contrahenda empi: vbi Vlpianus alterit, Salini & Pro-
culum empelent in re permutatiōe quoq̄ eſt, Homeri testimonio
probatis. Prepera in. Laut facta ff. de penit⁹ / que verbis Claudi⁹ eō
ſtat: vbi de fortuitis casibus: apud Grecos exilio puniunt ſcribit, Ho-
meri quem p̄ceptiū poetas appellat testimonio vitetur. Item in. I.
prima ff. de mortis caſta donatiib⁹. Marcellus Homeri exempli
vnuſ eſt. Marijanus alii ff. de legatis tertio / in Liegatis / vbi fues per
corum appellatione coniuncti at. Homeri testimonio vnuſ eſt. Item in
Liegata ff. de ſupellec̄tib⁹ legata, cum Pauli verbis ostendit meritas/
cuius concipi mactis ſimiliter & cancellab⁹ ſupellec̄tib⁹ nomine eō
pochēdi. Homeri auctoritate de mona Vlysiis penelope donata vnuſ
in ij

est. Rursum in L. Si vero ad illud de adulteris / Scribit Vpiantes, Secundum Cecilius Jurisconsultum in lege ad oia matrimonia pertinente dicitur vnam Homeri autoritate pro se. Ita in l. qui venenū ff. de verbis significatiōne, Caius obendens venenū , salubre intelligi pharmaci & noxiū, autoritate Homeri quā famam Cereops Potti appellat vñatur . Deniq̄ Imperator Iustinianus , in epistola illa que prohem̄ loco libris digestis apposita est ad finem Homerū patri virtutis nominat. Ad legem aut̄ Aquilī institut̄ etiam Homerus. Item de emptione & venditione. ¶ Item p̄cium: eiusdē verius citannur , conformat̄ his qui ff. adducti sunt. In quibus cī gr̄ci verius triuialib⁹ codicibus definiunt̄ hodie opera Gaielmi Budai & Andrea Alzani doc̄tissimorum hominū reliquā. Quia & Maronis testimoniis, ad eisdem dūm c̄notophili locū s̄it religiōsum , in l. instans ff. de rerū dīm. Marianus instaurat. Quo in loco Acurius suo more, vipeste literarū censor, infligunt̄ delicta: Poetas, autoritat̄ abīgēdā esse existimās, propter q̄. I. sequenter scriptū est. Sed dīni fratres contra r̄scrip̄erunt. Quā non potius Marianū frangere: Vpiantes aduersor q̄ Virgilium. Hic enim vel iuris, p̄ficiū citatus est. Illi vero alio Dives fratres asseruſe profer, rectius igitur Marianū fallit q̄ Virgilium Acurius distinxerit quācī in hoc quidē recte, nam quid per c̄notaphium in predicta. Intelligendū sit Acurius nescire homo aliqui magni ingeni, & minime malus, verum quinque Poetas inq̄: vt belle Budus attineat orac̄os legent. DE MEDICIS , vñ et quod scribit̄ nam h̄c profectio peculiaris illistribus poëtis fuit, vt non minus vere q̄ elegit dictum sit. V astus & Medicis virus Apello fuisse. Ea re contingit̄ mihi existimo, vt post infūmpia aliquando iuris noſcen- di studia, quibus per pulchrit̄ proficeret me semibā, preposito mutato, ad Medicis scriptores animū applicuerem, non quidē q̄ minor apud Medicos Barbaros est mihi videref , qui necessitate quadam per tot varias linguas vñtata in morbis vocabula barbari s̄it co- guntur: sed ea gratia potius, q̄ rex ad naturā pertinētū studijs ab īnētū grāte cōlectamus, nōcī ex ubiēs q̄ apud medicos eruditos tractari tandem animaduertit, præterea q̄ ad Poētam, quam semper excusat̄ fum , potētis naturē pertinam plus q̄ anticipat̄ confi- liorum doctrinae rationē vñlūram intelligebā, Medicus cīsē q̄ iuris peritus malui . Confab Homerū medicinam pereallufit. Virgilius vero numerō Latij princeps, autore Donati, tandem operam Medicis & Mathematicis īpendit, vt alios doctrinae peritiasq̄ basi amittā facile supererasit. Itaq̄ matus est, clarissimos vates, optimos Medicos fuisse, q̄ si quis a claris medicis, chiroq̄ poetarū testimonia pe- tita fuisse dicat. Sunt aut̄ & herbae, virtes & multas rerum nature

perquisitiones verbis tam gravis & latinis prescriptis. Nec in legibus scribendis a poetis numeris legislatores abstinuerunt. Nam quas leges Atheniensibus Solon dedit, eas Hexametro verbu scriptas fuisse confit. AD THEOLOGOS transfe, non veteres illos q̄ poetis fuerunt, sed nosfros, qui genitū poetas sententia oblectati/ frequentes ex poematis locis in rerum ad religionē pertinentiū tra-
datione citarunt: non ea gratia, ut exultimo q̄ virili minus, aut deo,
aut Ecclesiē precepta lectorum polita habere videmus, quis enim hoc
animi compas dixerit? Sed quod ethniciq; consensus ad veritatem
nobis prescripti accedens, loquutione eam facere hoc, quidē modo
soleat, ut in vulgariū maxime animis firmius hysreat: vt si, Colendos
eis parentes, quip̄ ex dei precepto proposito. Et hibido adeo cō-
sonum naturali hominis manuactuadū hoc propriū dñe, ut genti-
les etiā & increduli ab eo haud quaq; discernerint Pythagora docen-
te scđm deos, parentes honorandos esse. Et Aeneas p̄spat atia nomen
in se ea ponitissimū causa translatis q̄ e medijs haecnam parentem
Anchisiē humeris suis portauerit: ex Maronis sermonis libri secundi, se-
cunda, Consequor certe ut maior fides precepto decet, ex eternarum
scripturarūq; accedente confiderem, q̄ si imperito homini lectorum exhibuero, Præp̄rera si hoc Maronis citio in primis venerare deos, indico
id in ixline osnīl seruandū esse a nobis, ut Deum verum in primis
amore & omnibus preferant. Turpe enim est homini Christianum
eui gratia data, & indubita prescripta felicitas ei/ id/fibi precepit
negligere/quod ante granū temporā homo Ethnicus & in media er-
rorum, caligine sepakus, obseruandum esse cognoverit. Hoc modo
Hieronymus in Moyſe & prophetarū volumenib; presidi de genti
hū libris a sumpta fuisse scribit: Hoc modo posuit Paulus genitili
poetas vericulos suis inferere, ut in p̄cipiū ostenderet p̄ noui nec
inauditi dies quod tuberet, sed ab his etiā familia prescripta fuisse/
quos maxime se quereretur. Preterea animaduerto Hieronymus & Au-
gustinum adeo studiosos aliquando poetarum fuisse, ut scribendo/
in poetarum carmina vix causa habita, nec sententia aliqua iuuau-
ta, peripe incidit. Quale illud Hieronymi ad Ruffium monachū,
quem ad frequens exercitū & labores leges adhortans, sic inquit
inter cetera. Areoq; a quo limite diuidit, in quibus ei clerū iactata
fuerint fonsua, vel plantae per ordines positis aquæ ducant irrigue/hic
polcherrimorum verbiū spectator asistat. Ecce superciliosi eliciū tra-
mitis vndam. Eleit illa eadē, raucl per levia murmur. Sicut enim
fatebrisq; arestis temperat arua, & verbus sunt Maronis libro ge-
orgicos primo. Augustinus a lit. l. de ciuitate dei decimo octavo. Ile.
Magi sunt qui vulgo malefici ob facinorū magnitudinē inveniuntur.